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Ancash: Sintesis de Actividad Econdmica

- Mayo 2021 -

Departamento de Estudios Econémicos
Sucursal Trujillo

Lunes 26 de Julio de 2021

El Banco Central de Reserva del Peru (BCRP) considera importante presentar un conjunto de indicadores sectoriales de la actividad econémica regional, cuya base estadistica
es recopilada de las siguientes fuentes de informacion: INEIl, MINAGRI, MINEM, PRODUCE, SBS, SUNAT, MEF y empresas.




Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

= En mayo el sector agropecuario decrecio 5,7 por ciento sustentado por la caida en el desempefio del subsector agricola (-8,0 por ciento) y del sector
pecuario (-1,5 por ciento). Durante los cinco primeros meses del afio, el sector registr6 aumentoé 1,4 en términos interanuales.

= En mayo, la actividad pesquera crecié 106,7 por ciento interanual, debido al mayor volumen desembarcado de especies para el consumo humano
directo (146,3 por ciento) y de la anchoveta para el consumo industrial (98,6 por ciento). En el acumulado al quinto mes del afio, la produccién pesquera
se expandidé 99,5 por ciento.

= La actividad minera en mayo crecié 2 053,7 por ciento, por la mayor extraccion de cobre (62 veces), zinc (11 veces), plata (198,1 por ciento), oro (6
veces), plomo (3,5 por ciento) y molibdeno (1,7 por ciento). En el acumulado al mes de mayo, la actividad minera registré un crecimiento de 45,1 por

ciento.

Otros Indicadores de Actividad Economica Ancash: Otros indicadores de actividad econémica

(Variacion % respecto a similar mes del ano anterior)

= En mayo, la actividad manufacturera crecié 88,6 por ciento en
términos interanuales, por la mayor produccion del rubro primario Dic.20 Ene.21 Feb.21 Mar.21 Abr.21 May. 21
(104,9 por ciento) y no primario (64,5 por ciento). A mayo de 2021, prodyccién industrial 4699 4200 139 4491 41201 4886
la actividad industrial crecié 45,6 por ciento interanual. Despacho de cemento £295 £626 4$259 #1713 nd  £1835
Crédito total {54 18,8 47,8 49,0 4115 17,0
. En el sector construccion, los despachos de cemento registraron ~_ Inversion publica ! 283 §-136 30,7 41003 43535 4111993

1/ En términos reales.

un crecimiento de 183,5 por ciento. Este comportamiento se explica )
Fuentes: BCRP - Sucursal Truiillo, SUNAT v MEF.

por la mayor ejecuciéon de obras de proyectos de inversién publica y
por el incremento de la autoconstruccion.

= El saldo total del crédito en mayo sumo S/ 4 164 millones y registré un crecimiento interanual de 7,0 por ciento, superior en 6,2 puntos porcentuales
a la tasa registrada en el mismo periodo de 2020 (0,8 por ciento).

= La inversion publica en mayo crecié 1 199,3 por ciento interanual en términos reales por la mayor ejecucion de obras del Gobierno Nacional (2
396,7 por ciento), del Gobierno Regional (738,8 por ciento) y de los gobiernos locales (441,5 por ciento). La ejecucion acumulada en los primeros
cinco meses de 2021 creci6é 180,8 por ciento interanual.
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En mayo el sector agropecuario decrecié 5,7 por ciento sustentado por la caida en el desempeio del subsector agricola (-8,0
por ciento) y del sector pecuario (-1,5 por ciento).

Ancash: Produccién de principales productos agropecuarios "

(Miles de toneladas) = El resultado del subsector agricola (-8,0 por

Estructura Mayo Enero - Mayo ciento) responde a la menor produccién de
Subsectores Po;:::)“;al 2020 2021 Var% Contribucién% 2020 2021 Var% Contribucién % cultivos destinados al mercado externo y
agroindustria (-24,6 por ciento),
AGRICOLA 66.2 8.0 5.2 25 17 I - .
Orientada al mercado externoy ”or aas s oo e principalmente, cafia de azucar (-84,6 por
agroindustria ' ’ ’ ’ ’ ciento) y maiz amarillo duro (-18,9 por ciento).
Maiz amarillo duro 11,8 53 4,3 -18,9 -0,7 56,6 54,5 -3,7 -0,3 L. )
Cafa de aztcar 65 913 141 846 5,2 4595 2605  -433 27 Asimismo, los productos orientados al
Espérrago 45 1,1 13 19,2 0,7 59 6,4 71 0,3 ; ; :
Palta 26 23 26 143 04 137 152 40 01 mercado interno registraron una caida de 1,9
Uva 06 03 03 83 0,0 1.8 1.9 9.3 01 por ciento interanual, explicado, basicamente,
Alcachofa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0 0,0 . .. .
Paprika 15 0,0 0,1 0,0 0,0 08 14 756 09 por la caida en la produccién de maiz choclo (-
Algodon rama 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 24 2,2 -8,5 -0,1 . .
Orientada al mercado interno 2 38,1 -1,9 -0,9 8,1 3,5 34’1 por ClentO) Yy papa ('1 818 por ClentO).
Arroz cascara 6,7 14,3 16,7 16,7 2,2 73,2 721 -1,5 -0,2
Papa 54 219 17,8 -18,8 2,1 84,3 954 13,2 1,2
Alfalfa 34 21,6 24,0 11,4 0,3 109,4 117,9 78 0,2 .. .
Maiz choclo 28 158 104  -34.4 35 33.1 348 53 02 La menor produccion del subsector pecuario
Camote 15 1,3 0,8 -394 -0,3 7,7 14,7 89,5 0,7 _ H H 2l
Trgo 0o 00 00 00 00 00 00 00 00 (-1,5 por ciento) se explica, basicamente, por
Maiz amildceo 1,0 1,6 19 190 04 36 31 -139 -0,1 la menor produccién de carne de vacuno (-8,3
Melocoton 0,7 0,3 0,3 -13,3 -0,1 2,1 1,9 -11,7 -0,1 . .
Meracuya 0.4 06 05 178 0,1 33 30 04 0.0 por ciento) y carne de ave (-1,0 por ciento).
PECUARIA 338 A5 0.5 A4 0.3
Carne de ave ¥ 19,3 4,2 41 -1,0 -0,2 16,4 16,0 -2,5 04
Carne de vacuno ¥ 94 0,8 0,8 -8,3 -0,7 41 41 23 -0,2
Carne de ovino ¥ 1,8 0,1 0,1 14,6 0,2 0,6 0,6 4,2 0,1
Leche 1,7 1,6 1,7 8,0 0,1 8,0 9,0 12,1 0,2
Huevo 0,5 0,1 0,1 -2,1 0,0 0,6 0,6 1,4 0,0
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -5,7 -5,7 1,4 1,4

Nota: Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econémicos.
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En mayo la actividad pesquera crecié 106,7 por ciento interanual, debido al mayor volumen desembarcado de especies para el
consumo humano directo (146,3 por ciento) y de la anchoveta para el consumo industrial (98,6 por ciento).

Ancash: Produccioén pesquera 1/

(En TM)

L] En mayo la actividad pesquera crecio 106,7 por ciento
Mayo Enero - Mayo . .
5 7 interanual, debido al mayor volumen desembarcado de
2020 2021 Var.% 2020 2021 Var.% } )
Consumo Humano Directo 5113 12 501 1463 58 496 75197 286 especies para el consumo humano directo (146,3 por
Fresco 307 609 98,2 2134 3095 450 ciento) y de la anchoveta para el consumo industrial (98,6
Congelado 1498 6170 3119 32187 37455 16,4 por ciento).
Conservas 3308 5813 75,7 24175 34648 433
Consumo Industrial 240333 477 224 98,6 240333 787 022 2275 . . ~
L] En los primeros cinco meses del afo, el sector pesquero
Anchoveta 240333 477 224 98,6 240333 787022 2275 o :
creci6 99,5 por ciento, por el mayor volumen
SECTOR PESCA 106,7 99,5 .
T Cfras preliminares. desembarcado del recurso anchoveta (227,5 por ciento).
2/ Variacion a precios de 2007. Asimismo, se reportd incrementos en fresco (45,0 por
Fuente: Ministerio de la Produccion.
Haboracién: BCRP, Sucursal Truiilo. Departamento de Estudios Econémicos. ciento), conservas (43,3 por ciento) y congelado (16,4 por
ciento). Cabe sefialar que, de acuerdo al volumen
Cotizacion de la harina de pescado desembarcado acumulado al mes de mayo, Ancash se
(US$/tonelada - Hamburgo) ubicé en primer lugar, con 787 mil toneladas por encima
1800 - de La Libertad, Piura, Lima, Ica y Moquegua.
1600 152 Prom. junio 2019- junio 2021: 1563 1620
S #..U.S.$.’T'f".1.?.9? ....... o ol ed foebfeddeetecccccannns veeqanpscesacsprvemegdechhe | ™ En junio de 2021, el precio promedio de harina de
1400 1 HinIiNlE pescado aumenté a US$TM 1 620, mayor en 1,1 por
1200 1 ciento que lo registrado el mes anterior. En tanto, en
1000 1 términos interanuales crecio 3,7 por ciento.
800
600
400 -
200
0

J JJ..2... 0O N DE20F M A M J J A S ONIDE2ZtF M A M J
Fuente: Reuters y Bloomberg.
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La actividad minera en mayo crecié 2053,7 por ciento, debido a la mayor produccién de cobre, zinc, plata, oro, plomo y
molibdeno.

Ancash: Produccion Minera " . En junio, el precio promedio del cobre
(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior) (US$/TM 9 612) disminuyé 5,5 por ciento
Estructura Mayo Enero - Mayo respecto al mes anterior. Este comportamiento
P | - . .z
°2r::3tzlfa 2020 2021 Var.% Contribucién% 2020 2021 Var.% Contribucién% se sustentd en la confirmacion de ventas de las
Cobre (TMF) 57,4 68 42656 628916 12744 128311 191250 491 28,2 reservas estratégicas de cobre por parte del
Zlnc' (TMF) 30,1 505 59 389 11 656,9 695,3 142 716 253 568 77,7 19,6 gobierno Chino y por el aumento de inVentariOS
Molibdeno (TMF) 55 113 115 1,7 0,6 1893 1045 -44,8 -4,0
Plata (Onzas troy) 54 557932 1663025 1981 72,5 6308877 7547977 19,6 12 en la Bolsa de Metales de Londres.
Oro (Onzas troy) 0,5 44 2819 6 341,0 10,2 12778 14 751 15,4 0,1
Plomo (TMF) 1,2 1979 2 049 3,5 0,7 9 635 9 805 1,8 0,0
SECTOR MINERIA % 100,0 2053,7 20537 45,1 45,1 . . . .
T7Gias prelminres. " De igual manera, el precio promedio del zinc
Drecms e_ . . . , . .
Euai’g:c’\igw:sgcrggzzﬁig:¥rtlj!i:;s.sbepartanentodeI'studios Economicos. (US$ITM 2 950) reg|StrO un decreC|m|ent0 de
La actividad minera en mayo crecié 20 veces, explicado por un efecto estadistico base, 0,7 por ciento respecto al mes anterior. Esta
producto de la mayor operatividad en mina y de la normalizacion de operaciones, en reduccion se explica por la venta de inventarios
contraste a lo ocurrido en mayo del afio pasado que por la pandemia las mineras redujeron por parte de la Administracion Nacional de
sus operaciones a niveles criticos o las suspendieron de manera temporal. Es asi que, se Alimentos y Reservas Estratégicas de China y
registré una mayor extraccion de cobre (62 veces), zinc (11 veces), plata (198,1 por ciento), por las menores expectativas de recuperacion
oro (6 veces), plomo (3,5 por ciento) y molibdeno (1,7 por ciento). de dicho pais.

Ancash: Evolucién de la produccién minera " Cotizacién internacional del cobre y zinc
(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) (US$/TM promedio mensual — London Metal Exchange)
2053,7 -
2100,0 | il . e N 10000
19000 - —
17000 - M
' 3 000 — 9 000
15000 - P
T o
1300,0 - g ] g
1100,0 g 2o ] serg
9000 | 3 g
700.0 8 2000 7000 ©
5000 |
300,0 - 1.9 1500 6 000
100,0 - 82 39534 3628527  MS52782 159
T T T T T T T = T =T = T = T T T T T T 1000 5000
1000 159 59.147-57 93-105 63 37 480,94 14,1 106 48
-300,0 - T
M1©9J J A S O NDE2F M A M J J A S O N DE21F M A M soo AL — L 4000

N D E20 F M A

1/ A precios de 2007.

Fuente: MINEM. Fuente: Bloomberg
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La actividad manufacturera creci6 88,6 por ciento en términos interanuales, por la mayor produccion del rubro primario (104,9

por ciento) y no primario (64,5 por ciento).

Ancash: Produccion manufacturera

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior) /1

Estructura Mayo Enero - Mayo
Ramas de actividad porcentual 3 )
2 Var%  Contribucion /  Var%  Contribucion
2020
MANUFACTURA PRIMARIA 479 104,9 62,6 524 26,7
Harina yaceite de pescado 15,0 128,7 441 2684 18,2
Conservas yproductos congelados de pescado 242 2014 293 438 14,6
Azicar 86 -100,0 -10,8 -56.4 6,1
MANUFACTURA NO PRIMARIA 52,1 64,5 26,1 38,6 18,9
Alimentos y Bebidas 6,6 33 04 97 13
Hortalizas/Frutas congeladas 31 2327 0,7 -18,3 08
Arroz pilado 29 16,7 1.3 -1,5 0,1
Alcohol etilico 0,6 -100,0 -1,0 41,7 04
Sustancias y Productos Quimicos 1.7 15,2 1,6 08 0,1
Oxigeno 71 18,7 18 -04 0,0
Nitrégeno 05 56,0 0,3 15,5 0,1
Fabricacion Metales Basicos 379 1477 28,0 741 20,1
Productos siderdrgicos 379 1477 28,0 741 20,1
SECTOR MANUFACTURA 100,0 88,6 88,6 45,6 45,6

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994,

3/ En puntos porcentuales.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, Ministerio de la Produccion y empresas industriales.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Truilo. Departamento de Estudios Economicos.

= La industria procesadora de recursos primarios en mayo crecio
104,9 por ciento interanual, por la mayor produccion de harina y
aceite de pescado (128,7 por ciento) y de conservas y productos
congelados de pescado (201,4 por ciento). Por el contrario, se
registrd un retroceso en la produccion de azucar (-100,0 por ciento).

La actividad manufacturera crecio 88,6 por ciento en términos
interanuales, por la mayor produccion del rubro primario (104,9 por ciento) y
no primario (64,5 por ciento). En los primeros cinco meses del afno, la
manufactura acumulé un crecimiento de 45,6 por ciento respecto con similar
periodo de 2020, debido a la expansion de la industria primaria (52,4 por
ciento), por la mayor produccion de harina y aceite de pescado, comparado
con la nula produccion registrada en similar periodo del afio 2020; y no
primaria (38,6 por ciento), por la mayor produccion de la industria de
fabricacion de metales basicos (74,1 por ciento).

Ancash: Evolucién de la produccién manufacturera no primaria

(Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)

2000
1613
1500 ]
1000
632 645
500
73 24 w %9 195 s 27
» ’_‘ » ﬂ il ﬂ Cl= .ﬁ‘ ﬂ

-50,0

-100,0
M#99J J AS ONDE2OF M A M J J A S O NTIDEZ®NF MAM

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de la Produccion
y empresas industriales.
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Construccion

En el sector construccion, los despachos de cemento registraron un crecimiento de 183,5 por ciento.

Ancash: Despachos de cemento

(Var.% real respecto a similar mes del ano anterior)

200,0 - 1713 1835 = En el sector construccion, los
1500 | ] despachos de cemento registraron un
crecimiento de 183,5 por ciento. Este
100,0 - 35 comportamiento se explica por la mayor
500 | s 42,9 425295 25255 ejecucién de obras de proyectos de
14 , 189 . e .
02 e E 10 = |:| |:||:| Nd inversion publica y por el incremento de
0.0 e N | L L B I T la autoconstruccion.
-6,2 0520 -85 63 I_I 06

-50,0 - 420| |-424 i [
' e . Durante los primeros cinco meses de
-100,0 - 000 2021, los despachos totalizaron un
1500 ) ' volumen de 103,9 mil toneladas
" M199J J A S O N DE2F M A M J J A S O N DZ22MEF F M A M meétricas, lo que significa un crecimiento

de 70,2 por ciento con relacién a lo
registrado en igual periodo de 2020
(45,7 mil Tm.).

Fuente: Cementos Pacasmayo S.A.A.
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Crédito directo

El saldo total del crédito en mayo sumé S/ 4 164 millones y registré un crecimiento interanual de 7,0 por ciento, superior en 6,2
puntos porcentuales a la tasa registrada en el mismo periodo de 2020 (0,8 por ciento).

Ancash: Crédito directo Ancash: Evolucion del crédito directo

(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Mayo 14,0
Instituciones 15
2020 2021 Es"‘f;t”ra Var. % 120 o
° 10,0 85 90
Banco de la Naci6n 1/ 198 167 4,0 -15,8 80 e 70
{ 69 68 !
Agrobanco % 23 23 0,5 A1 60 59
6052 g5 53 48 54
Banca multiple 3003 3273 78,6 9,0 M 45 39 39 44 :
Instituciones no bancarias 665 701 16,8 5,3 ' H H H H 4 18 e 27
20 4 b ;
Cajas municipales 363 456 10,9 25,4 ’ 08 ﬂ
' P RN A S S R S me - AEilp
Cajas rurales 17 19 0,4 8,7 ' 00
Edpymes 9 2 0,0 82,2 20
Empresas financieras 276 225 54 -18,7 40 -30
M9 J J A S O N DE2XF M A M J J A S O N DE2ZF M A M
TOTAL ¥ 3889 4164 100,0 7,0
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
En M/N 3694 3987 95,8 7,9
En ME 195 177 4,2 -9,5

1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario. Ancash: Tasa de morosidad 1/
2/ No considera los créditos a las demas empresas del sistema financiero.

(Porcentaje)
3/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes. 100
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS). ' 87 86 86 91
Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos. 1 — — 82 83 gg go 83 77 78 19 82 82 gg
8,0 Co R AL

T3 T8 72 74 74 72 79 79 T il

. La tasa de morosidad fue 8,0 por ciento, inferior en 1,1 puntos 60
porcentuales respecto a similar mes de 2020. Por su parte, la
morosidad de las instituciones no bancarias (8,0 por ciento)
mostraron un aumento de 1,1 puntos porcentuales; y lo reportado 20
en las instituciones bancarias (7,2 por ciento) fue menor en 1,8
puntos porcentuales. Por el contrario, la tasa de morosidad A9 M J J A S ONTDEDF M A MGUI I ASONT DOENFE M A
registrada en el Banco de la Nacion (3,1 por ciento) crecié 0,5 1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.
puntos porcentuales con respecto al mismo mes del afio anterior. Fuente: Superiiendencia de Banca, Seguros y ATP (SBS)

40

0,0

|00
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Los depésitos en las instituciones financieras de Ancash al mes de mayo fueron de S/ 3 913 millones y crecieron 16,4 por
ciento interanual, menor en 4,0 puntos porcentuales a la tasa registrada en el mismo mes de 2020 (20,4 por ciento).

Ancash: Depésitos Ancash: Evolucién de los depésitos
(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Mayo 150 »
Instituciones — 313
2020 2021 Estructura % Var. % 300 281 284 29 [] 294
28 59 17 1| |[]
251 — &7 24,7
Banco de la Nacion 815 977 25,0 19,9 %0 B ]
Banca multiple 2200 2567 65,6 16,7 200 204 107
Instituciones no bancarias 47 369 94 61 0 151 -
Cajas municipales 269 278 7.1 33 o (42 14 108 105 102 91 80 o
10,0 , A
Cajas rurales 30 32 0,8 5,1 5 73
Empresas financieras 48 59 15 219 50 H H H H
TOTAL" 3363 3913 100,0 16,4 00 e e e e e e e T e A P P B e L
. K M99 J J A § O N DE2€F M A M J J A S O N DE2Z1 F M A M
Depositos a la vista 706 843 215 194 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Depositos de ahorro 1721 2258 57,7 31,3
Depositos a plazo 936 812 20,8 -13,3
En MN 2914 3343 854 14,7
En ME 449 570 14,6 27,0

1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econdmicos.

" Segun el tipo de institucién, los depdsitos en la banca mdltiple que cuentan con una participacion del 65,6 por ciento de los
depdsitos totales registraron un crecimiento interanual de 16,7 por ciento. En las instituciones no bancarias, los depdsitos crecieron
6,1 por ciento, dentro de estas, las captaciones de las empresas financieras crecieron 21,9 por ciento, y lo reportado por las cajas
rurales fue de 5,1 por ciento. Los depdsitos en el Banco de la Nacidn, los cuales concentran el 25,0 por ciento de los depdsitos
totales aumentaron en 19,9 por ciento.

1©
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Inversion publica

La inversion publica (formacién bruta de capital) en mayo crecié 1 199,3 por ciento interanual en términos reales por la mayor
ejecucion de obras del Gobierno Nacional (2 396,7 por ciento), del Gobierno Regional (738,8 por ciento) y de los gobiernos
locales (441,5 por ciento).

= La inversion publica (formacion bruta de capital) en mayo
crecid 1 199,3 por ciento interanual en términos reales por la
mayor ejecucion de obras del Gobierno Nacional (2 396,7 por
ciento), del Gobierno Regional (738,8 por ciento) y de los
gobiernos locales (441,5 por ciento). En la ejecucion del

Ancash: Inversién publica®/

(En millones de soles)

Mayo Enero-Mayo
2020 2021 Var.%real 2020 2021 Var.%real

Niveles de gobierno

Gobierno Nacional 12 297 2396,7 8 483 5054 Gobierno Nacional destaca “Creacién del servicio de
Gobierno Regional 3 26 7388 53 79 45,2 proteccién ante peligro de inundaciones en ambas margenes
Gobiernos Locales 17 92 4415 189 362 85,6 del rio Huarmey, desde el sector Huamba hasta la salida al
Total 31 415 1198,9 320 923 180,8 mar, en los distritos de Huarmey y Huayan de la provincia de
1/ Informacién actualizada al 31 de mayo de 2021. Huarmey” (S/ 55 millones) y “Recuperacion de los servicios de

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).
Haboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Dpto. de Estudios Econémicos.

salud del Hospital Apoyo Casma II-1, distrito de Casma” (S/
33,3 millones). En el periodo acumulado en el periodo de
enero a mayo, la inversion registré un crecimiento acumulado
de 180,8 por ciento interanual en términos reales, debido a la
mayor ejecucion del Gobierno Nacional (505,4 por ciento), de
los gobiernos locales (85,6 por ciento) y del Gobierno Regional
1807,0 (45,2 por ciento).

Ancash: Evolucion de la inversion publica

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

—1Var. % interanual = == Var.% acumulada a 12 meses

2000,0

1500,0
11989 ™ El resultado positivo del Gobierno Nacional se explica por la
] inversion de proyectos de salud, principalmente, “Creacion del
servicio de proteccion ante peligro de inundaciones en ambas
margenes del rio Huarmey,

3535 desde el sector Huamba hasta la salida al mar, en los
24405 s 96,0 497 304 283 30’7100,3H distritos de Huarmey y Huayan de la provincia de Huarmey. ”

00 =Tt e et ﬂf"{jt'r == R B ——— L (S/ 55,0 millones).
9,1 -19,9 92277413 264 g 5-58,0.g2 5-56,8-20.9 7,8 -13,6

1000,0

500,0

-500,0
M J J A S ON DE22F M A M J J A S ONDE2Z1F M A M

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).
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	Ancash: Síntesis de Actividad Económica� - Mayo 2021 -
	Número de diapositiva 2
	En mayo el sector agropecuario decreció 5,7 por ciento sustentado por la caída en el desempeño del subsector agrícola (-8,0 por ciento) y del sector pecuario (-1,5 por ciento). 
	En mayo la actividad pesquera creció 106,7 por ciento interanual, debido al mayor volumen desembarcado de especies para el consumo humano directo (146,3 por ciento) y de la anchoveta para el consumo industrial (98,6 por ciento). 
	La actividad minera en mayo creció 2053,7 por ciento, debido a la mayor producción de cobre, zinc, plata, oro, plomo y molibdeno.
	Número de diapositiva 6
	En el sector construcción, los despachos de cemento registraron un crecimiento de 183,5 por ciento. 
	El saldo total del crédito en mayo sumó S/ 4 164 millones y registró un crecimiento interanual de 7,0 por ciento, superior en 6,2 puntos porcentuales a la tasa registrada en el mismo periodo de 2020 (0,8 por ciento).
	Los depósitos en las instituciones financieras de Ancash al mes de mayo  fueron de S/ 3 913 millones y crecieron 16,4 por ciento interanual, menor en 4,0 puntos porcentuales a la tasa registrada en el mismo mes de 2020 (20,4 por ciento).
	La inversión pública (formación bruta de capital) en mayo creció 1 199,3 por ciento interanual en términos reales por la mayor ejecución de obras del Gobierno Nacional (2 396,7 por ciento), del Gobierno Regional (738,8 por ciento) y de los gobiernos locales (441,5 por ciento). 

